¹⁶¹ Herm. 26, 1: W 44, 11 ff.

„Forma“ und „figura“ sind hier in gleicher Bedeutung verwendet; es ist dies ein deutlicher Verweis darauf, daß „forma“ die äußere Gestalt bedeutet.

Schon aus seiner Beschreibung der Gestalt der Seele ging hervor, daß „forma“ bei Tertullian nicht ein Phantasiegebilde bezeichnet. Einen weiteren Beweis finden wir in *Adversus Hermogenem* vor, wo unser Autor zwischen „forma“, die von der Substanz nicht zu trennen ist, und dem „habitus“ der Substanz, das heißt ihren Akzidentien, unterscheidet¹⁶².

Wie jeder Körper eine Gestalt hat, so hat auch Gott eine Form, die den Unsichtbaren sich selbst sichtbar macht:

„Vacua et inanis res est sermo Dei, qui Filius dictus est? Qui ipse Deus cognominatus est? „Et sermo erat apud Deum, et Deus erat sermo“¹⁶³. Scriptum est: „Non sumes nomen Dei in vanum“¹⁶⁴. Hic certe est, qui „in effigie Dei constitutus, non rapinam existimavit esse se aequalem Deo“¹⁶⁵. In qua effigie Dei? Utique in aliqua, non tamen in nulla. Quis enim negavit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et si invisibilia illa quaecumque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quae soli Deo visibilia sunt, quanto magis quod ex ipsius substantia emissum est, sine substantia non erit?“¹⁶⁶.

¹⁶² Herm. 36, 3—5: W 55, 20 ff.: „Qui enim tibi concedit motum in secundam partem substantiae deputeret, cum substantiva res non sit, quia nec corporalis sed accidens... Omnia denique moventur aut ut a semetipsis, ut animalia, aut ab aliis, ut inanimata; tamen nec hominem nec lapidem et corporalem et incorporealem dicemus, quia et corpus habeat et motum, sed unam omnibus formam solius corporalitatis, quae substantiae res est... Quo ergo facit portionem materiae in motum disponere, qui non ad substantiam pertinet, sed ad substantiae habitum.“ — Siehe S. 24, Anm. 75. — Vgl. Herm. 26, 1.

¹⁶³ Joh. 1, 1.

¹⁶⁴ Exod. 20, 7.

¹⁶⁵ Vgl. Phil. 2, 6.

¹⁶⁶ Prae. 7, 8, 9: CC 1166 f. — „Effigies“ ist gleichbedeutend mit „forma“; das geht aus einem Vergleich von An. 9, 4 (CC 793): „et forma per omnia humana“ mit An. 9, 7: „sic et effigiem... non aliam animae humanae deputandam praeter humanam“ hervor. —

Tertullian kommentiert hier den Schrifttext Phil. 2, 6. „ἐν μορφῇ“ übersetzt er mit „in effigie Dei“; anders die Vulgata: „in forma Dei“. — Dazu vergleiche man auch Marc. V, 20, 3 f. (CC 724), wo Tertullian das gleiche Schriftwort bespricht und nachweist, daß die Gestalt des Menschen in Christus kein Phantasiegebilde, sondern ebenso substantielle Wirklichkeit ist wie seine Gottesgestalt: „quasi non et figura et similitudo et effigies substantiae quoque accedant. Bene autem, quod et alibi Christum imaginem Dei invisibilis appellat. Numquid ergo et hic, qua in effigie eum Dei collocat, aeque non erit deus Christus vere, si nec homo vere fuit in effigie hominis constitutus? Utrobique enim veritas necesse habebit excludi, si effigies, et similitudo et figura phantasmati vindicabuntur. Quodsi in effigie et in imagine, qua filius patris, vere deus, praedudicatum est, etiam in